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K.D.UġĠNSKĠNĠN PEDAQOJĠ ANTROPOLOGĠYA TƏLĠMĠNĠN 

ÇAĞDAġ DÖVRDƏ ƏHƏMĠYYƏTĠ 

 
Xülasə. Məqalədə K.D.Uşinskinin elmi-pedaqoji ideyalarına bir daha aydınlıq gətirilir. Uşinski hesab 

edirdi ki, pedaqogika, ilk növbədə, tərbiyə haqqında, ələlxüsus “insanın insanda tərbiyəsi” konsepsiyası 

ilə formalaşmalıdır. Bu səbəbdən də bizlərin, müasir dövrün pedaqoqlarının, tədqiqatçılarının ən ümdə 

vəzifələrindən biri milli-mənəvi dəyərlərimizi qorumaq, mədəniyyətimizə sahib çıxmaq və bu dəyərlərin 

qorunması üçün var qüvvəmizlə çalışmaqdır.  
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13 aprel 2023-cü il tarixində Gəncə Dövlət Universitetinin Ümumi pedaqogika kafed-

rası Rusiyanın paytaxtında Moskva Dövlət Ġncəsənət Universitetinin və M.Utemisova adına 

Qərbi Qazaxstan Universitetinin pedaqogika və psixologiya kafedraları ilə birlikdə böyük rus 

pedaqoqu, görkəmli alim Konstantin Dmitriyeviç UĢinskinin (1823-1870) anadan olmasının 

200 illiyinə həsr edilmiĢ Beynəlxalq elmi-praktik konfrans keçirmiĢ və demək olar ki, bütün 

çıxıĢ edən məruzəçilər eyni növ məsələləri önə çəkmiĢlər. Konfransda prof. T.V.Xristidis 

(Rusiya), prof. N.F.Spinjar (Qazaxıstan), prof. ġ.T.Tağıyev (Azərbaycan), akademik A.Sak-

ketti (Ġtalia) və b. dəyərli məruzələrlə çıxıĢ edərək, K.D.UĢinskini “həqiqi müəllimlər müəli-

mi” kimi səciyyələndirmiĢdir. Necə ki, Lomonosov millət alimi, Suvorov xalq sərkərdəsi, 

PuĢkin isə xalq Ģairi kimi Ģöhrət tapmıĢlar. 

Heç Ģübhəsiz ki, K.D.UĢinskinin elmi-yenilikçilik fəaliyyəti bütövlükdə yalnız öz xalqı ilə 

məhdudlaĢmayıb, bəĢəri elm və təhsilin inkiĢafı naminə bir çox onillikləri qabaqlayan təlimin tə-

məlini qoymuĢdur ki, bununla da müasir günümüzdə də pedaqogika sahəsində fəaliyyət göstərən 

bir çox tədqiqatçılar, filosof və pedaqoqlar, o cümlədən də elmi antropologiya sahəsinin alimləri 

Ģəxsiyyətin formalaĢması məsələləri ilə bağlı araĢdırmalarında bunlardan yetərincə faydalanırlar.  

Hal-hazırda bu sahələrdə aparılan tədqiqatların mərkəzində insan faktoru, onun Ģəxsiy-

yət kimi inkiĢafı, təbiətinin səciyyəvi xüsusiyyətləri dayanır.  

Bir məqama xüsusi diqqət yetirilməsi tələb olunur – Konstantin Dmitriyeviç öz tədqi-

qatlarında nəyə nail olmuĢdur və onun Ģəxsiyyətinin böyüklüyünü əsaslandıran məqamlar 

hansılardır. Əvvəla, məhz bu görkəmli alim pedaqoji səciyyəli araĢdırmalarda antropoloji ya-

naĢmanın üzvi bağlılığını əsaslandırır, pedaqoji inkiĢaf prosesinin psixoloji təkamülün qanu-

nauyğunluqlarından asılı olduğunu bildirir. Bundan əlavə, istər iradi, istərsə də dolayı vasi-

tələrlə tərbiyənin imkanlarını göstərə bilir.  

K.D.UĢinski özünün müəllifi olduğu fəlsəfi-pedaqoji inkiĢaf konsepsiyasını iĢləyərkən 

ilk dəfə olaraq “pedaqoji antropologiya” terminini iĢlətmiĢdir ki, bu da mahiyyəti etibarilə in-

san Ģəxsiyyətinin daha mükəmməl səviyyədə inkiĢafının təmin edilməsi üçün pedaqoji üsul və 

vasitələrdən istifadə etməklə xüsusi elm sahəsinin əsaslandırılmasını özündə ehtiva edirdi. Bu 

görkəmli rus mütəfəkkiri pedaqoji elmi mövcud sənətlərin ən mükəmməli hesab edirdi. Və bu 

fikrini belə əsaslandırırdı ki, pedaqoji elm əslində insan mükəmməlliyə doğru inkiĢafının tə-
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min edilməsinə istiqamətləndiyi üçün o, Ģəxsiyyətin qəlbi və cisminin təkmilləĢməsinə yönəl-

miĢdir; bununla da “bu incəsənətin ən mühüm idealı mükəmməl insandır” [4, s. 11].  

Bunu da qeyd etmək zəruridir ki, K.D.UĢinskinin antropoloji modeli tam mənası ilə bu 

elmi əhatə edən digər sahələrlə bilavasitə bağlıdır: psixologiya, fiziologiya, pedaqogika, mən-

tiq və s.  

Bu böyük alim özünün “Ġnsan - tərbiyə vasitəsi və pedaqoji antropologiyanın mövzusudur” 

baĢlıqlı əsərində əsaslandırır ki, pedaqoqun fəaliyyətinə verilən xüsusi tələblər mövcuddur. Bunla-

ra aiddir – uĢaqların psixoloji xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması Ģərtilə fəaliyyətin təĢkil edilməsi, 

uĢaq və yeniyetmələrin səciyyəvi cəhətlərinin davamlı olaraq dəyərləndirilməsi və yoxlanılması 

iĢinin qurulması [4, s. 73]. 

Lakin bir çox mədəniyyət və təhsil ocaqlarında çalıĢan müəllimlər, tərbiyəçilər bəzi mə-

qamlarda onların fəaliyyətinə verilən bu cür mühüm tələbləri önə çəkmir, yaxud ümumiyyətlə 

ona əhəmiyyət vermirlər. Hətta bir çox hallarda müəllimlərin öz iĢinə etinasız yanaĢmasının, 

uĢaqlarla bağlı məsələlərdə laqeydlik nümayiĢ etdirmələrinin Ģahidi oluruq. Bu əksər hallarda 

nə ilə bağlı olur − əvvəla, rəhbərlik tərəfindən çoxsaylı lüzumsuz sənədlərlə yüklənmə nəticə-

sində, və yaxud uĢaqlarla iĢdə marağın olmaması. Təbii ki, belə məsələlər ən yüksək səviyyə-

də mənfi məqam kimi qaldırılmalıdır.  

Artıq bu gün istər mədəniyyət, istərsə də təhsil müəssisələrində çalıĢan müəllimlər bil-

məlidirlər ki, onlar gənc nəsil üçün həqiqi örnək olmalıdırlar, vətəni, onun dəyərini təmənna-

sız sevməli və qiymətləndirməlidirlər, öz sənətini yüksək tutaraq yaĢatmalıdırlar.  

Maraqlı məqamdır ki, mədəniyyət ocaqlarında çalıĢan müəllimlərin fəaliyyəti mahiyyəti 

etibarilə öz Ģagird və müdavimlərinə qayğı üzərində qurulmalı, onların problemli vəziyyətləri-

nin aradan qaldırılması və dünyagörüĢləri ilə bağlı ortaya çıxan çoxsaylı problemlərin həll 

edilməsi kimi vacib məsələlərə həsr edilməlidir ki, son nəticə məhsuldar və uğurlu olsun. Bu-

rada uĢağın problem və qayğılarına fərdi yanaĢma, onun bir növ incəsənət duyğusu ilə xəfif 

Ģəkildə, kobudluğa yol verilmədən həll edilməsi çox vacibdir.  

Görkəmli alim, pedaqoq K.D.UĢinskinin ən məĢhur deyimlərindən birində qeyd edildiyi 

kimi, psixoloji-pedaqoji diaqnostikada Ģəxsiyyətin hərtərəfli inkiĢaf etdirilməsi və tərbiyələn-

dirilməsi üçün ilk növbədə onu hərtərəfli tanımaq vacibdir. Əks halda lazımi nəticə əldə edilə 

bilməz. Sual olunur – biz Ģagirdlərimizi tanıyırıqmı, öz həmkarlarımıza lazımınca bələd olmu-

Ģuqmu, özümüzü tanıya bilmiĢikmi? Əlbəttə ki, hər bir iĢ heyətinin, kollektivin əsasını təĢkil 

edən məqam dərs apardığın, iĢlədiyin, həmkarı olduğun Ģəxslərin sevincini paylaĢmaqla yana-

Ģı, onların kədərinə də qoĢulmağı bacarmaq önəmlidir, çünki onları özünlə eyniləĢdirə bilmə-

sən, münasibətlər heç vaxt müsbət məcraya yönələ bilməyəcək.  

UĢinskinin müasiri olmuĢ digər bir görkəmli alim və pedaqoq A.S.Makarenko haqlı ola-

raq qeyd edirdi ki, “Kollektivçilik fərdiyyətçiliyin əksinə olaraq insanların ictimai həyatının 

inkiĢafının təmin edilməsinin əsas vasitələrindən biri kimi əhəmiyyətlidir” [3, s. 154]. Ġnkar-

edilməz faktdır ki, kollektiv daxilində tərbiyə artıq uzun illərdir ki, insan inkiĢafının ənənəvi 

üsul və vasitələrindən biri kimi uğurla tətbiq edilir. Bu iĢ istər mədəniyyət, istərsə də təhsil 

ocaqlarında eyni uğurla həyata keçirilə bilir.  

Bir məqama da diqqət yetirmək lazımdır ki, bütün təhsil və mədəniyyət ocaqlarında tət-

biq edilən asudə vaxtın səmərəli təĢkili və sinifdənxaric məĢğələlərdə istifadə edilən və kifa-

yət qədər müsbət nəticələrə səbəb olan məhz kollektiv münasibətlərdir. Burada diqqət çəkən 

məsələ budur ki, kollektiv iĢin təĢkili zamanı müəllimlər, təĢkilatçılar məhz eyni xüsusiyyətlə-

rə sahib olan insanları bir araya toplayaraq onların tələbatları, ehtiyaclarını nəzərə almaq Ģər-

tilə onların daha məhsuldar nəticələr əldə etmək imkanlarını üzə çıxarmaq mümkün olur. Bu 

prosesdə hər bir iĢtirakçının fərdi inkiĢafı üçün lazımi Ģərait yaradılır və individual bacarıq və 

qabiliyyətləri üzə çıxa bilir.  

Məsələn, nümunə olaraq mədəniyyət ocaqlarında asudə vaxtın səmərəli təĢkili üçün tətbiq 

edilən proqramları göstərmək olar. Burada bir tərəfdən bədii yaradıcılıq ilə zəngin olan fəaliyyət 
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nümunəsi diqqəti cəlb edir, digər tərəfdən isə müəllimlərin, həmçinin tərbiyəçilərin illərə istinad 

edən gərgin zəhmətinin, ağır əməyinin nəticələri özünü büruzə vermiĢ olur. Amma bu prosesdə 

müəllimlərin zəhməti sayəsində hər bir Ģagirdin, yeniyetmənin Ģəxsi keyfiyyətlərinin inkiĢaf etdi-

rilməsi, onların bilik və bacarıqlarının artırılması məsələsi diqqəti cəlb edir. Bu isə bilavasitə 

müəllim və tərbiyəçilərin bilik və bacarıqlarının nəticəsi olaraq ərsəyə gəlmiĢdir.  

Müasir ziddiyyətlərin və təxribatların baĢ alıb getdiyi dünyamızda Azərbaycan vətənda-

Ģının özünün həyati tələb və maraqlarının tənzimlənməsində pedaqoqların rolu az əhəmiyyətli 

olmamıĢdır. Bir məsələni nəzərə almaq lazımdır ki, bu zaman ilk əsaslı zərbələr yeniyetmə və 

uĢaqlara dəymiĢ olur. Daha doğrusu, həyatda öz Ģəxsi mövqeləri tam formalaĢmamıĢ bu uĢaq 

və yeniyetmələr xarici dövlətlərin mənfi səciyyəli təbliğatına uyaraq bu zərbələrin təsirlərinə 

tuĢ gəlirlər.  

Pedaqoji antropologiyanın vasitəsilə, həmçinin milli-mənəvi dəyərlərin və əcdadların 

zəngin tarixi yaddaĢının sayəsində pedaqoqlar Ģagirdləri həqiqət yoluna yönəltməlidir. Bunla-

rın heç Ģübhəsiz ki, həlli yolları vardır və müasir mənəvi dəyərlərə istinad önəmlidir. Mədə-

niyyət və təhsil ocaqlarında müəllimlərin iĢi müasir informasiya texnologiyaları vasitəsilə də 

həyata keçirilir.  

Yuxarıda qeyd edilənlərə nümunə olaraq professor L.S.Jarkovanın “bir tərəfdən insan 

inkiĢafı mümkün qədər azad, mütəhərrik idraka əsaslanmalıdır, digər tərəfdən isə məhz mədə-

niyyət sahəsində tamamilə yeni bir axına istiqamətlənmə mümkündür” [1, s. 105] fikirlərini 

göstərmək mümkündür. 

Bu gün insan susuz, qidasız, yuxusuz mövcud ola bilər, amma mədəniyyətsiz insan var-

lığını yaĢada bilməz. Təəssüflər olsun ki, qonĢu dövlətlərdə ötən əsrin 90-cı illərindən cəmiy-

yət özünün çoxəsrlik mədəni dəyərlərinin çox hissəsini itirərək mənfi meyillərə istiqamətlən-

miĢdir. Bunların bizə də müəyyən təsirləri olur. Bu səbəbdən də müasir günümüzdə yalnız 

yeniyetmələri deyil, onların valideynlərini də tərbiyə etmək vacibdir. Burada əsas məqam va-

lideynlərlə maarifləndirici iĢin aparılması, onlara nəsillərdən nəsillərə vacib dəyərlərin varis-

lik əsasında ötürülməsi məsələlərinin aĢılanmasıdır. Eyni zamanda özündən böyüklərə hör-

mət, valideynlərə ehtiram və müəllimlərə hörmət hissinin yenidən ali insani dəyərlər kimi təb-

liğ edilməsi də az əhəmiyyətli deyildir.  

Ümumiyyətlə, son zamanlarda valideynlərdə daha çox müəllimləri bütün həyat və tədris 

yükü ilə yükləmək kimi mənfi fikirlər müĢahidə edilir. Valideynlər bunu onunla əsaslandırır-

lar ki, müəllim, tərbiyəçi Ģagirdə, uĢağa bütün lazımi bilikləri öyrətməlidir və burada vali-

deynlərin üzərinə heç bir cidd məsuliyyət düĢməyir. Əlbəttə ki, tədris və mədəniyyət ocaqla-

rında müəllimlər zəruri bilik və bacarıqlarını Ģagirdlərə öyrədirlər, lakin müəllimlər, tərbiyəçi-

lər heç vaxt Ģagirdlərə atalıq və analıq duyğusunu yaĢada bilməzlər, və yaxud da ailə mühiti, 

böyüklərə həssas məhəbbət hissini valideynlər qədər təlqin edə bilməzlər.  

Həqiqətən də yuxarıda sadalanan yüksək insani mənəvi dəyərlərin təməli, ilk növbədə 

valideynlər tərəfindən qoyulur, amma bu duyğuların zənginləĢdirilməsi iĢi müəllimlərin üzəri-

nə düĢür.  

Məhz bu səbəbdən də müasir təhsil və mədəniyyət ocaqlarında müəllimlər tərəfindən 

ənənəvi milli-mənəvi dəyərlərin öyrədilməsinə xüsusi əhəmiyyət verilir. Bu məqsədlə asudə 

vaxtın səmərəli təĢkili üçün ardıcıl sistemli tədbirlər keçirilir, festival və müsabiqələr təĢkil 

olunur, burada da əsas diqqət gənc nəslin milli dəyərlərə sahiblənməsi və tədbirlərin tamaĢaçı-

larının bədii zövqünün qarĢılanmasına lazımi Ģərait yaradılır. Burada doğma vətənin ənənəvi 

dəyərlərinin təbliği əsas məqsəd kimi müəyyən edilir.  

Qeyd etmək zəruridir ki, mənəvi dəyərlərin mübadiləsi zamanı yalnız tədbirin tamaĢaçı-

ları deyil, həm də təĢkilatçılar da mənəvi cəhətdən zənginləĢirlər. Maraqlıdır ki, məhz bu pro-

sesin sayəsində, xüsusilə də gərgin və davamlı əmək nəticəsində istər dinləyicilər, iĢtirakçılar, 

istərsə də təĢkilatçılar Ģüuraltı olaraq vətənpərvərlik duyğusu gücləndirilir, milli təəssübkeĢlik 
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duyğusunun tərkib hissəsi olaraq asudə vaxtın səmərəli təĢkili üçün keçirilən mədəni proq-

ramlarda doğma xalqın sahib olduğu zəngin çoxəsrlik irsin ən ümdə cəhətləri əxz edilir.  

Prof. L.S.Jarkovanın qeyd etdiyi kimi, “asudə vaxtın səmərəli təĢkili məqsədi daĢıyan 

bütün mədəni-kütləvi tədbirlərin əsas qayəsi auditoriyanın formalaĢdırılması tələbidir. Burada 

xüsusi olaraq tamaĢıya təsir və əks təsir məqamlarını önə çəkmək lazımdır, çünki bu faktor bi-

lavasitə təĢkilatçılığın əsasını təĢkil edir və lazımi nəticələrin əldə edilməsinə imkan verir. Bu-

rada auditoriya möhkəm ictimai bağlar vasitəsilə əlaqələndirilmiĢ mütəĢəkkil toplu kimi nə-

zərdən keçirilməlidir. Bu toplu özünün xüsusi, fərqli həyat dəyərləri ilə mövcudluğunu təĢkil 

edir, bu zaman onun səciyyəvi cəhətlərini dərindən öyrənmək lazımdır ki, təsir vasitə və üsul-

larını da düzgün müəyyən etmək mümkün ola bilsin“ [1, s. 61-62]. 

Məhz təhsil və mədəniyyət müəssisələri bir çox hallarda insanların ümumi dünyagörü-

Ģünün düzgün Ģəkildə formalaĢmasına, dünyada insanın özünü daha müfəssəl Ģəxsiyyət kimi 

tanımasına Ģərait yaratmaqla yanaĢı, fərdlərin özünə hörmət duyğusunu gücləndirməsi və bə-

Ģəri məhəbbətə sahib olmasını uğurla təbliğ və təĢviq edir. Məsələn, pedaqoji elmlər doktoru, 

prof. T.V.Xristidisin aĢağıdakı fikirlərini qeyd etmək mümkündür: “Mahiyyəti etibarilə dün-

yagörüĢü dünyaya düzgün münasibətin müəyyən təcrübə və biliklərin toplusu kimi qavranıl-

ması və sistemli Ģəkildə tətbiqidir” [5, s. 2].  

UĢinski hesab edirdi ki, pedaqogika ilk növbədə, tərbiyə haqqında, ələxüsus “insanın in-

sanda tərbiyəsi” konsepsiyası ilə formalaĢmalıdır. Bu səbəbdən də bizlərin, müasir dövrün peda-

qoqlarının, tədqiqatçılarının ən ümdə vəzifələrindən biri milli-mənəvi dəyərlərimizi qorumaq, 

mədəniyyətimizə sahib çıxmaq və bu dəyərlərin qorunması üçün var qüvvəmizlə çalıĢmaqdır. 

ĠĢin elmi nəticəsi. Beləliklə, aparılmıĢ tədqiqatlara yekun vuraraq xüsusi olaraq qeyd 

etmək lazımdır ki, müasir təhsil və mədəniyyət müəssisələrində yenilikçi pedaqoji yanaĢma 

uğurla tətbiq edilməli, insan Ģəxsiyyətinin özünü təsdiq etməsi istiqamətində kollektiv ilə bir-

gə səmərəli fəaliyyət təĢkil edilməlidir.  

 ĠĢin elmi yeniliyi. Müəyyən edilir ki, K.D.UĢinskinin elmi-yenilikçilik fəaliyyəti yalnız 

öz dövrü, öz xalqı ilə məhdudlaĢmır. Rus pedaqogikasının banisi bəĢəri elm və təhsilin inkiĢa-

fı naminə bir çox onillikləri qabaqlayan təlimin təməlini qoymuĢdur. 

ĠĢin praktik dəyəri ondan ibarətdir ki, K.D.UĢinskinin xidmətləri ilə bağlı məqalədə söy-

lənilən fikirlər müasir günümüzdə də pedaqogika sahəsində fəaliyyət göstərən tədqiqatçılar, fi-

losof və pedaqoqlar, o cümlədən də elmi antropologiya sahəsinin alimləri faydalana bilərlər. 
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T.A.Nabieva 

The Importance in the Modern Period of Teaching Pedagogical Anthropology  

by K.D.Ushinsky 

Summary 

 

The article re-clarifies the scientific and pedagogical ideas of K.D. Ushinsky. Ushinsky believed 

that pedagogy should be formed, first of all, on the concept, especially with the concept of “education 

of Man in man.” For this reason, one of the most important tasks for us, educators and researchers of 
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the modern era, is to protect our national and moral values, take responsibility for our culture and 

work with all our might to preserve these values.  

Key words: K.D.Ushinsky, educational anthropology, development of education, modern 

educational institutions, moral values 

 

Т.А.Набиева 

Значение педагогической антропологии К.Д.Ушинского 

Резюме 

 

В статье повторно уточнены научно-педагогические идеи К.Д.Ушинского. Ушинский 

считал, что педагогика должна формироваться, прежде всего, на концепции, особенно с 

понятием «воспитание Человека в человеке». По этой причине одна из важнейших задач для 

нас, педагогов и исследователей современной эпохи, – защитить наши национальные и 

моральные ценности, взять на себя ответственность за нашу культуру и всеми силами работать 

для сохранения этих ценностей.  

Ключевые слова: К.Д.Ушинский, педагогическая антропология, развитие образования, 

современные образовательные учреждения, нравственные ценности. 
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